
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.161 23Segunda-feira, 30 DE MARÇO DE 2020

Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Participar do curso; “Técnicas de elaboração de relatórios”.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 537472

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 002 de 12 de Março de 2020.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 
de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, 
que repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 12 de março de 2020.
Resolve:
Art. 1º - Nomear Eliane Martins Rocha, Secretária de Saúde de Sapucaia 
representante dos secretários de saúde da Região de Saúde Araguaia para 
o ano de 2020, eleita pelo COSEMS/PA (Conselho de Secretários Municipais 
de Saúde).
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 12 de março de 2020.
 
Andréa R. da C. Câmara
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia 
Eliane Martins Rocha
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região de Saúde Araguaia

Protocolo: 537487
Resolução CIR Araguaia Nº 001 de 12 de Março de 2020.

A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 
de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, 
que repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 12 de março de 2020.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Centro Especializado em Reabilitação (CER), do 
município de São Félix do Xingu.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 12 de março de 2020.
 
Andréa R. da C. Câmara
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia 
Eliane Martins Rocha
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 537484

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 152/2020–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;

RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE OLIVEIRA 
LUCIO, matrícula nº 57235127/1 - HOL, Biomedico, e no seu impedimento 
o servidor JÚLIO CEZAR FERNANDES GALENDE, administrador, matricula nº 
146/IOL, lotados no centro de analises clinicas para a função de Fiscais do 
Contrato Administrativo nº 045/2020, fi rmado com a empresa CIASAUDE 
COMERCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, que têm como objeto a 
aquisição de suprimentos para ser utilizado nos setores de Imunologia II 
e Hematologia / Coagulação do Laboratório Clínico, por um período de 12 
(doze) meses. Processo nº 2020/192034.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 537582
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2020-HOL
Objeto: Aquisição de suprimentos para ser utilizado nos setores de 
Imunologia II e Hematologia / Coagulação do Laboratório Clínico.
Valor total: R$ 795.960,70 (setecentos e noventa e cinco mil, novecentos 
e sessenta reais e setenta centavos)
Data Assinatura: 20/03/2020
Vigência: 21/03/2020 até 20/03/2021
Pregão Eletrônico nº 112/2018– Processo nº 2020/192034
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 FONTE: 0103/0269
Contratado: CIASAUDE COMERCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
com sede na Rua das Hortas, nº 76, Bairro Centro – São Luis/MA, CEP: 
65.020-270, Fone: (98) 3312-2390 / 2413, E-mail: sac@ciasaudene.
com.br /ody.mata@ciasaudene.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.580.887/0001-83.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 537575
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°017/2020 – HOL
SRP Nº 013/2020
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
Data da Abertura:03/04/2020
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 23 de março de 2020
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 536326
PREGÃO ELETRÔNICO N°019/2020 – HOL

SRP Nº 014/2020
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
Data da Abertura:06/03/2020
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de março de 2020
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 537750
PREGÃO ELETRÔNICO N°018/2020 – HOL

SRP Nº 014/2020
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO
Data da Abertura:03/04/2020
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de março de 2020
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 537726
PREGÃO ELETRÔNICO N°020/2020 – HOL

SRP Nº 016/2020
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO
Data da Abertura:06/04/2020
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de março de 2020
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 537763
PREGÃO ELETRÔNICO N°016/2020 – HOL

SRP Nº 012/2020
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
Data da Abertura:02/04/2020
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza


